
QUARTA-FEIRA, 22 DE OUTUBRO DE 201410 CADERNO 4

CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
do servidor JESUS SALES DOS SANTOS, Motorista, matricula n° 
4008812/1, lotado na Divisão de Serviços Gerais, referente ao 1º 
triênio de 24/09/1987 a 23/09/1990, 3º triênio de 24/09/1993 a 
23/02/1996 e 7º triênio de 24/09/2005 a 23/02/2008.
RESOLVE:
CONCEDER licença prêmio de 180 (cento e oitenta) dias, o 
servidor JESUS SALES DOS SANTOS, Motorista, matricula n° 
4008812/1 , pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, 
para ser gozada no período de 07/10/2014 a 04/04/2015.

PORTARIA Nº 863/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759655

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela PORTARIA Nº 691/2014 – GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/407745 
de 05/09/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA N° 691/2014 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA Nº 855/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759658

CONSIDERANDO solicitação de prorrogação de prazo de trinta 
dias, formulada pela presidência da Comissão de Sindicância 
constituída pela PORTARIA Nº 686/2014 – GAB/DG/HOL
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/424654 
de 16/09/2014.
RESOLVE:
PRORROGAR por trinta dias, o prazo para apresentação de 
Relatório Conclusivo do Processo de Sindicância instituído pela 
PORTARIA N° 686/2014 – GAB/DG/HOL.

PORTARIA N° 867/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759675

CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/348475 
de 01/08/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar denúncias constantes nos autos do 
precesso acima referenciado;
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
– RJU, constituídos pela servidora LILIANE DA MODA 
SANTOS(presidente), Terapeuta Ocupacional, matricula nº 
57203062/2 e ELIZABETH DA COSTA FERREIRA, Tec. Adm. e 
Finanças(Pedagogia)(membro), matricula nº 5469597/1 para 
apurar denúncias constantes nos autos do processo acima 
referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.

PORTARIA Nº 840/2014 – GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759680

CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/390615 
de 27/08/2014.
RESOLVE:
CONCEDER 1 (uma) diária para cada servidor a seguir 
nominados, para participar do Curso de Aperfeiçoamento em 
Mamografi a, no Instituto de Pesquisa e Ensino em Radiologia, 
Medicina Diagnóstica e Terapeutica – Iprad/SP , na cidade de São 
Paulo – SP , de 06 a 09 de outubro de 2014.

Nº NOME MATRICULA CARGO
1 ALDENICE MIRANDA CASTRO 

DA LUZ
57231454/1 TECNICO EM RADIOLOGIA

2 DINA AMARAL CORREA 400 TECNICO EM RADIOLOGIA
3 MARIA SOCORRO SARAIVA DA 

COSTA
380 TECNICO EM RADIOLOGIA

4 MARIA JACIREMA LIMA BATISTA 57231451/1 TECNICO EM RADIOLOGIA
5 RAIMUNDA DE FATIMA DO 

CARMO TRINDADE
57231462/1 TECNICO EM RADIOLOGIA

Os referidos (a) servidores (a), quando do seu regresso, terão 
o prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de retorno, para 
apresentar ao Departamento Financeiro e Contábil o relatório 
de viagem e comprovante de comparecimento ao evento, 
juntamente com os bilhetes aéreos utilizados, bem como a cópia 
do certifi cado à Divisão de Controle e Movimentação de Pessoal, 
para fi ns de abono da frequência e registro funcional.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759692

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 113/2014 - HOL

Processo: 2014/242.564
Objeto: Contratação de empresa especializada em realização de 
exames de imunofenotipagem, em pacientes do Hospital Ophir 
Loyola e do Centro Hospitalar Jean Bitar, por um período de 12 

(doze) meses com estimativa de 400 (quatrocentos) exames.
O Diretor Geral do Hospital Ophir Loyola, Homologa o aludido 
certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor da 
empresa:
LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO CORDEIRO 
DE AZEVEDO LTDA
VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 399.996,00
Belém, 25 de setembro de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral do HOL

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759812

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 142/2014

Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios proteínas (carne, 
salgados, aves e pescados)
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre o item cadastrado no 
Sistema Comprasnet e o item descrito no edital, prevalecerá o 
descritivo do edital. 
Responsável pelo certame: WILSON MIRANDA BRITO
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 03/11/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000       339030                 0103000000          Estadual
10302131226200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 902/2014 – DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759909

CONSIDERANDO os termos contidos memorando nº 098/2014 
– DAME/HOL
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir 15/10/2014, por necessidade de serviço 
a servidora CINARA CRISTINA DE OLIVEIRA ELERES, Agente 
Administrativo, matrícula n° 46, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, do Setor de Estatística do Hospital Ophir 
Loyola para o Setor de Registro Hospitalar de Câncer, deste 
hospital.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 760116

Dispensa: 16/2014
Data: 20/10/2014
Valor: 21.445,05
Objeto: Aquisição de material para embolização para atendimento 
de pacientes do HOL, Processo nº 2014/324.487
Fundamento Legal: Art. 24, Inciso IV da Lei nº 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: EXATA NORTE DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
Endereço: Cj Enéas Pinheiro, Bairro: Marco, 2556
CEP. 66095-130 - Belém/PA
Telefone: 9132771103 Nome: BIOFLEX COMERCIO DE 
MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - EPP
Endereço: Av dos Holandeses, Bairro: Calhau, 111
CEP. 65071-380 - São Luís/MA
Telefone: 9832274990 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759673

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - PREGÃO 
ELETRÔNICO SRP N.º 016/2014/FSCMP

PROCESSO N° 494062/2013/FSCMP
OBJETO: eventual compra de equipamentos de proteção 
individual - EPI, para atender as necessidades da FSCMP
FORNECEDOR: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO 
LTDA, CNPJ nº 05.049.432/0001-00, Inscrição Estadual nº 
15.111.990-02, localizada na Travessa Castelo Branco nº 2028, 
Bairro Guamá, CEP. 66.063-000, Belém/PA, Fone: (91) 3249-
7794 / 7790, Fax: (91) 3249-8720, endereço eletrônico: noe@
distribuidoraprado.com.br e portal www.distribuidoraprado.com.
br, neste ato representada pelo(a) Sr(ª) MARIA CRISTINA 
CARDOSO PRADO PEREIRA, vencedora do item 01 do Referido 
certame de acordo com o Termo de Referência (Anexo I do 
edital).

ITEM DESCRIÇÃO DO MATERIAL MARCA QUANT. VALOR 
UNIT.

01

AVENTAL DE SEGURANÇA, 
PARA PROCEDIMENTO, 
DESCARTÁVEL, IMPERMEÁVEL, 
CONFECCIONADO EM 
NÃO-TECIDO, ATÓXICO, 
ANTI-ALÉRGICO,NA COR 
BRANCA,ABERTO NA PARTE 
POSTERIOR, COM DUAS TIRAS 
EXTERNAS PARA FECHAMENTO 
TOTAL,MANGA LONGA 
COM PUNHO DE MALHA, 
COMPRIMENTO DE 1,25m POR 
1,60m DE LARGURA,INDICADO 
PARA USO EM CIMA DA 
VESTIMENTA COMO UNIFORME 
MÉDICO/ENFERMAGEM E PARA 
CIRCULAÇÃO EM CENTROS DE 
ATENDIMENTO MÉDICO,PARA 
PROTEÇÃO DO TRONCO E 
DOS MEMBROS SUPERIORES 
DO TRABALHADOR CONTRA 
RESPINGOS DE FLUÍDOS 
CORPORAIS, USADO UMA 
ÚNICA VEZ E DESCARTADO 
APÓS O USO. POSSUIR 
REGISTRO DA ANVISA 
E MINISTÉRIO DO 
TRABALHO(CA).

DEXCAR 3.000

R$ 11,05 
(onze reais 

e cinco 
centavos)

VALIDADE: DE 14/10/2014 ATÉ 13/10/2015.
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANA CONCEIÇÃO MATOS 
PESSOA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759679

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA COLETIVA Nº 897/GAPE/GABP/FSCMP 

DE 07/11/2014, PUBLICADA NO DOE Nº
Referente ás Férias dos servidores abaixo relacionados;
Andreia Teixeira Mesquita – matrícula 57197907-1
ONDE SE LÊ: 04.11.2014 a 03.12.2014
LEIA-SE: 01.11.2014 a 30.11.2014
Eulalia Ierece Moura Silva, matrícula 5077826-2
ONDE SE LÊ: 05.11.2014 a 04.12.2014
LEIA-SE: 02.11.2014 a 01.12.2014
Juvenal de Oliveira Vidal – matrícula 57198745-1
ONDE SE LÊ: 04.11.2014 a 03.12.2014
LEIA-SE: 01.11.2014 a 30.11.2014
Valdecira Corrêa Araujo – matrícula 57193069-1
ONDE SE LÊ: 04.11.2014 a 03.12.2014
LEIA-SE: 03.11.2014 a 02.12.2014
Alexandre Sales Martins matrícula 57197949-1
ONDE SE LÊ: 05.11.2014 a 04.12.2014
LEIA-SE: 02.11.2014 a 01.12.2014
Carmen Lúcia Pacheco de Carvalho matrícula 57196544-1
ONDE SE LÊ: 05.11.2014 a 04.12.2014
LEIA-SE: 02.11.2014 a 01.12.2014
Belém, 15 de outubro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMPA

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759682
PORTARIA Nº 913/GAP/GP/FSCM

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE nº 32.492 de 01/10/2013.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 442/GSAT/
FSCMP do dia 06/10/2014,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o inciso 
XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 (cento 
e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora Maria do 
Socorro Lima Silva, Id. Funcional nº 57175710-1, Agente de 
Artes Praticas, lotada na Gerência de Processamento de Roupas, 
no período de 01.10.2014 a 29.03.2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 15 de outubro de 2014.
ANA CONCEIÇÃO MATOS PESSOA
Presidente da FSCMP

LICENÇA PREMIO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 759683

PORTARIA Nº 912/GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA  DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/09/2013, publicado 
no DOE  nº 32.492, de 01/10/2013,


